
 

  

 

  

 

 1 / 2  

Resolución Digital CDFHyCS Nº 24 / 2024

VISTO:

Las Resoluciones Ad-Referéndum correspondiente al año 2024, CUDAP:
RES_ARCD_FHCSCR-SJB N°: 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267,
268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286,
287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 304, 306,
307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 01, 02,
03, 04, 05, y;

 

CONSIDERANDO:

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la IV° Sesión
Ordinaria de este Cuerpo, realizada el día 07 y 08 de noviembre, ppdos.

 

POR ELLO:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS
SOCIALES

RESUELVE:               

Art. 1°) Ratificar las Resoluciones Ad-Referéndum del Consejo Directivo de la Facultad de
Humanidades y Ciencias Sociales que a continuación se detallan y se especifican en Anexo
de la presente: CUDAP: RES_ARCD_FHCSCR-SJB N° 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263,
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 280, 281, 282,
283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300,
301, 302, 304, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320,



 

  

 

  

 

 2 / 2  

321, 322, 323 y Resoluciones Digitales 01, 02, 03, 04, 05, todas ellas emitidas en el año
2024.

Art. 2°) Regístrese, comuníquese a quien corresponda y cumplido ARCHIVESE.

nmm

 

 

 

 

Firmado digitalmente por:

María Laura Olivares-Secretaria

Susana Laura Vidoz-Presidente



 
 
 
 
 

  
1 / 8 

 

                                                                   
                                                ANEXO 

 

257 02 sep 

Aval académico al Proyecto de Extensión “Estudiantes con 
estudiantes en el Colegio Provincial N° 7704. Experiencias y 
acercamiento a las carreras universitarias, narradas y 
compartidas por exalumnos - habitantes del barrio Diadema 
Argentina”. 

258 02 sep 
Aval académico al Proyecto de Extensión “Taller básico 
Lengua de Señas Argentina”, presentado por la Mg. Alejandra 
Vidal, a realizarse el 12 de septiembre de 2024, en Comodoro 
Rivadavia. 

259 04 sep 
Aval académico para designación del Lic. Guido Gelman y de 
la Lic. Andrea Riutord, como representantes titular y suplente 
respectivamente, de Trabajo Social de la FHCS. 

260 05 sep 
Aval académico al Seminario de Posgrado La muerte como 
problema de investigación, Dra. Castiglione y Mg. Ochoa 
Miguel. 

261 05 sep “Primer Encuentro Regional de gestores de sitios Patrimonio 
Mundial Marino de América Latina y el Caribe”. 

262 09 sep 
Promover transitoriamente al Lic. Adrián Eraldo Rodríguez al 
cargo Prof. Adjunto Suplente del Seminario Introd. a las 
Prácticas Profesionales- Turismo-PMY. 

263 10 sep 
Aval académico a la charla “La Investigación en Educación: 
conversación sobre temas y experiencias”, presentada y 
dirigida por el Dr. Sergio Merino, a realizarse el 16 de 
septiembre de 2024, en Puerto Madryn. 

264 

 
10 sep 

Aval académico al proyecto extensionista “Pensar la IA y el 
juego en las clases de las escuelas secundarias y la 
universidad con otros”, presentado y dirigido por la Prof. 
María Laura Dalmau. 

265 

 
 
10 sep 

Aval académico al proyecto extensionista “Participar e 
intervenir: Encuentro de Historia y Literatura 2024”, 
presentado y dirigido por el Dr. Hernán Horacio Schiaffini, a 
realizarse hasta el 1 de noviembre de 2024 en Esquel. 



 
 
 
 
 

  
2 / 8 

 

 
 
 

266 
 
10 sep 

Aval académico al proyecto extensionista “Observatorio 
Económico de turismo de reuniones de Puerto Madryn”, 
presentado y dirigido por la Lic. Verónica Mariela Blanco. 

267 

 
 
10 sep 

Aval académico al proyecto extensionista “El mes del turismo 
en la Uni. Panel, experiencias turísticas innovadoras en Puerto 
Madryn”, presentado y dirigido por la Lic.  Verónica Mariela 
Blanco y la Mg. Natalia Eliana Olivera. 

268 
 
10 sep 
 

Aval académico al proyecto extensionista “Del sintagma al 
paradigma, taller de alfabetización mediática en inglés”, 
presentado y dirigido por el Lic. Juan Manuel Oyarzun. 

269 11 sep 5to. encuentro de políticas públicas, presentado por Adrian 
Ñancufil y Amelia Carrizo. 

270 16 sep Establecer situación de revista de la Geol. Fernanda Roció 
Vicente. 

271 16 sep 
Incorporación al Programa de Formación Gratuita de los 
estudiantes avanzados, graduados y egresados de las carreras 
de FHCS. 

272 17 sep 
Aval académico al proyecto extensionista “Trabajo 
Extramuros en el nivel superior”, presentado y dirigido por la 
Mg. Patricia Viviana Pichl. 

273 18 sep 
Aval académico al proyecto extensionista “Cartocorpografías, 
Mapear los cuerpos desde la perspectiva feminista. 
Presentación del libro: Geografías para compartir. Tres 
métodos para cartografiar territorios, experiencias y cuerpos”. 

274 18 sep 
Aval académico al proyecto extensionista “Hacer 
Comunicación. Saberes en práctica en el marco de la Feria del 
Libro 2024”, presentado y dirigido por los Licenciados 
Horacio Alberto Avendaño y Laura Gabriela de la Torre. 

275 20 sep 
Aval académico al proyecto extensionista “La geohistoria, 
fruto de una observación espacio-temporal. Recorrido del 
ferrocarril desde Comodoro Rivadavia”, presentado y dirigido 
por la Lic. Cristina Beatriz Massera. 



 
 
 
 
 

  
3 / 8 

 

 

  

276 20 sep 

Aval académico al proyecto extensionista “Las migraciones y 
la diversidad cultural, abordaje en las aulas de escuelas de 
nivel medio de educación secundaria la cuidad de Comodoro 
Rivadavia”, presentado y dirigido por el Prof. Adrián 
Ñancufil. 

277 23 sep Establecer que la situación de revista del Prof. Pablo Acciaresi 
será la de Prof. Adj-Excl-C con la FCs.Econ. y FCJ. 

278 23 sep Establecer que la situación de revista del Prof. Miguel Ubiría 
será la de Prof. Adj-Excl-C con FCs.Econ. 

280 24 sep 
Aval académico al Seminario de Posgrado: “Morir en 
Occidente”, a cargo de la Esp. Cristina Barile y la Tutora Mg. 
Sandra Adam. 

281 25 sep Avalar académicamente la visita de grupo de la Universidad 
de Brasilia del Doctorado en Ciencias Sociales y Humanas. 

282 25 sep 
Aval académico al proyecto extensionista “Primera Jornada de 
Tertulias Ambientales: Leer el ambiente promover la 
conciencia”, presentado y dirigido por la licenciada Maria 
Belén Cayuñanco 

283 25 sep 
Aval académico al proyecto extensionista “Seminario de 
Historia con nombre propio. Un recorrido por el Virreinato 
del Perú a través de seis personajes” presentado y dirigido por 
María Cecilia Oyarzabal. 

284 25 sep 
Aval académico al proyecto extensionista “Taller: 
Fundamentos de Python para QGIS” presentado y dirigido por 
Lautaro Maximiliano Pecile. 

285 25 sep Jornada de Historia reciente y archivo, presentada por el Prof. 
Gabriel Carrizo-CRD. 

286 26 sep 
Designar nuevos estudiantes jurados para el Concurso Público 
Cerrado de Antecedentes y clase pública de la asignatura 
Fotointerpretación y Teledetección. 



 
 
 
 
 

  
4 / 8 

 

 

 
 

 

287 27 sep 
Aval académico al proyecto extensionista “Charlas y talleres: 
Semana del Turismo”, presentado y dirigido por la Lic. 
Andrade Silvia Alejandra Carrizo y Aldana Rocío  Soto Díaz. 

288 27 sep 
Aval académico al Seminario de Posgrado Metodología de la 
investigación educativa, a cargo de Dra. Patricia Sarlé, Dra. 
Alejandra Stein y Dra. Mónica Olbrich. 

289 30 sep Aval académico al proyecto extensionista “Taller de prácticas 
de corrección de estilo de textos administrativos”, presentado 
y dirigido por la Lic. Cecilia Elena Olivares. 

290 30 sep Actividad de divulgación presentación del libro Juventudes, 
experiencias, prácticas y políticas en Patagonia-Luciana Lago. 

291 30 sep Aval académico al proyecto extensionista “Trabajo docente e 
inclusión educativa en educación primaria”, presentado y 
dirigido por la Dra. Cristina Pereyra. 

292 01 oct 
Promover transitoriamente al Lic. Hugo Perez Ruiz al cargo -
Adj-Supl-compartida en la asignatura Antropología Cultural- 
de Trabajo Social-CR. 

293 01 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Construyendo 
saberes entre Turismo y Geografía”, presentado y dirigido por 
la Lic. Verónica Mariela Blanco. 

294 02 oct 
Otorgar licencia con goce de haberes por estudio a la Lic. 
Andrea Riutord, en los cargos Adj-interina-S- de la asignatura 
T. Soc.I- de la carrera Trabajo Social-CRD y JTP-S para 
acompañar los procesos de terminalidad de la misma carrera. 

295 02 oct Llamado a inscripción de suplencia de cátedras de Ingles I / 
Ingles II-Turismo-Pto. Madryn. 

296 02 oct Llamado a inscripción de suplencia de cátedra Practica 
Profesional II-Turismo-Pto. Madryn. 

297 02 oct Llamado a inscripción de suplencia de cátedra Practica 
Profesional III-Turismo-Pto. Madryn. 



 
 
 
 
 

  
5 / 8 

 

 

 

298 02 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Juventudes y 
Derechos Humanos”, presentado y dirigido por la abogada 
Julia Sanabria y la Dra. Luciana Lago. 

299 03 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Ciclo de charlas 
abiertas sobre Gobierno, políticas públicas y sociedad”, 
presentado y dirigido por el Licenciado René Silvera. 

300 04 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Intercambios 
geográficos entre universidades nacionales” presentado y 
dirigido por Andrea Ester Schaer y María Alejandra March, a 
realizarse el día 9 de octubre de 2024. 

301 04 oct 
Aval académico al proyecto extensionista IV-Ateneo “En las 
antiguas se DICE: Docencia, investigación, capacitación y 
extensión, en y desde la Patagonia”, presentado y dirigido por 
la Prof. Maria de Lujan Ortiz. 

302 04 oct Aval académico al proyecto extensionista Programa Jano ’24, 
presentado y dirigido por DCV Mauricio Manuel Albacete. 

303 08 oct Enviada a DOCERRO. 

304 08 oct Presentación del libro "Lenin y Trotsky. Los dragones de 
Marx", sede Puerto Madryn. 

305 08 oct Enviada a DOCERRO. 

306 08 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Intervenciones 
comunitarias a través de Proyectos de educación Ambiental”, 
presentado y dirigido por la Lic. María Gracia Ayroldi 
Chenot. 

307 14 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Herramientas de 
SIG para la zonificación y representación de áreas naturales, 
públicas y turísticas en el ejido municipal de Comodoro 
Rivadavia”. 

308 14 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Taller para 
acompañar el proceso de la búsqueda e inserción laboral”, 
presentado y dirigido por el Cr. Leonardo Fabrizio Ontiveros 
y la Lic. Silvia Alejandra Carrizo. 



 
 
 
 
 

  
6 / 8 

 

 
  
  

309 14 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Territorio y 
Sociedad en Argentina, Brasil y Chile”, presentado y dirigido 
por las doctoras Brígida Baeza y Guillermina Oviedo, 
realizado el 03 de octubre de 2024, en Comodoro Rivadavia. 

310 14 oct 
Aval académico al proyecto extensionista II Encuentro 
“Patagonia, neoliberalismo y naturaleza”, presentado y 
dirigido por Cristian Hermosilla, Alberto Vázquez, Romina 
Sotelo y Fabricio Baeza. 

311 16 oct Seminario de posgrado y extensión "Palestina: mitos y 
realidades. Una mirada histórica necesaria". 

312 16 oct Enviada a DOCERRO. 

313 16 oct 
Aval académico al proyecto extensionista Geositios como 
recursos turísticos en la laguna alto andina: Laguna Brava, 
sitio Ramsar de La Rioja, Argentina, presentado y dirigido por 
la Lic. Verónica Mariela Blanco y el Dr. Alejandro Monti. 

314 18 oct 
Aval académico al proyecto de extensión "Expo educativa en 
Trelew" presentada y dirigida por la Lic. María Belén 
Cayuñanco. 

315 23 oct 
Aval académico al proyecto de extensión “Estudiantes para 
estudiantes. Experiencias y prácticas universitarias en el 
Colegio Provincial N° 7704 Diadema Argentina”, presentado 
por la estudiante Alexia Saraí Belén González Villa. 

316 23 oct 
Aval académico al proyecto de extensión “Sensibilización y 
difusión del MUMA Fest 2024: Muestra de producciones 
ganadoras del MUMA Fest 2023 en la UNPSJB”, presentado 
por la Prof. Gabriela Gallegos. 

317 23 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “Curso de 
actualización virtual en defensa técnica de niños, niñas y 
adolescentes - Edición 2024”. 



 
 
 
 
 

  
7 / 8 

 

 

 

318 23 oct 
Aval académico al proyecto extensionista “COMUNICATÓN 
2030- Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá Colombia 
2024”, presentado y dirigido por la Mg. Florencia Perea 
Murtagh. 

319 23 oct 
Aval académico al seminario de posgrado: “Alternativa 
territorial desde la economía social y solidaria”, a cargo del 
Mg. Lucas Cardozo. 

320 24 oct Dar aval académico al Seminario de Posgrado: “Los geodatos 
en el modelo ráster”, a cargo del Mg. Mauro Novara. 

321 24 oct 
Otorgar aval académico al proyecto extensionista “Turismo y 
Gobernanza”, presentado y dirigido por la Lic. Verónica 
Mariela Blanco, a realizarse 25 de octubre de 2024. 

322 24 oct Aval académico al Seminario de Posgrado: “Fundamentos de 
la Teledetección”, a cargo de la Dra. Silvia Flaherty. 

323 24 oct 
Otorgar aval académico al proyecto extensionista “Prácticas 
escolares sin barreras. El enfoque Diseño Universal de 
Aprendizaje (DUA)”, presentado y dirigido por la Esp. 
Arminda Tolosa. 

A partir del día 25/10/2024 la Facultad de Humanidades y Ciencias 
Sociales dio inicio a la implementación de Resoluciones digitales en Sistema 
SUDOKU, dando inicio a una nueva numeración con firma digital. 

01 28 oct 

Designar a la Trad. María Clara del Río, DNI 30.025.265, 
como Profesora Adjunta suplente, dedicación simple, para el 
Nivel I y Nivel II de Inglés de las carreras Tecnicatura en 
Turismo y Licenciatura en Turismo, sede Puerto Madryn, 
desde el 28 de octubre de 2024 y hasta tanto se encuentre de 
licencia la Prof. Flor de María Montoya. 

02 29 oct 

Aval académico al proyecto extensionista “Producción de 
textil a base de materia prima sustentable”, presentado y 
dirigido por la Diseñadora Industrial Virginia Micaela Oporto 
Romero, a realizarse desde el 4 de noviembre hasta el 20 de 
diciembre de 2024, en Comodoro Rivadavia. 



 
 
 
 
 

  
8 / 8 

 

 

03 01 nov 

Designar al Lic. Alejandro Carribero, DNI 18.463.701, 
como Profesor Adjunto suplente, dedicación simple, para la 
asignatura Práctica Profesional III de la carrera Licenciatura 
en Turismo, sede Puerto Madryn, desde el 01 de noviembre 
de 2024 y hasta tanto se encuentre de licencia la Lic. 
Betiana Marcaida. 

04 01 nov 
Llamar a inscripción al cargo de Profesor/a Adjunto/a 
suplente para la asignatura Práctica Profesional lII de las 
carreras Tecnicatura en Turismo y Licenciatura en Turismo, 
sede Puerto Madryn. 

05  

Dar aval académico al Curso de Posgrado y Extensión: 
“Cartogravistas de una ciudad Ludica”, a cargo de la Dra. 
Eduarda Gonçalves (ID : 4375817269121969), se enmarca 
en el proyecto "Caminhografias Urbanas nos Confins da 
América do Sul: criando pistas para políticas públicas com 
povos e comunidades tradicionais que habitama margem 
das cidades de Marabá/BR, Pelotas/BR e Comodoro 
Rivadavia/AR", dirigido por el Dr. Eduardo Rocha (2024-
2026), a dictarse en la Comodoro Rivadavia, durante los 
días: 20 y 22 de noviembre del año2024, con una carga total 
de 20 horas. 

 



Hoja de autorizaciones


		2024-11-13T08:28:28-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-11-13T08:35:11-0300


		2024-11-13T08:35:12-0300
	Autorizado por MARIA LAURA OLIVARES


		2024-11-13T13:58:24-0300


		2024-11-13T13:58:24-0300
	Autorizado por SUSANA LAURA VIDOZ




